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DESPIDOS, INDEMNIZACIONES EN IRPF 

EXENCIÓN 

RENTA IRREGULAR 

LÍMITES A LA IRREGULARIDAD 

CONSEJOS: ¡¡SOPORTE DOCUMENTALMENTE TODO!! 

 
En muchas ocasiones, se nos plantean dudas sobre la tributación en el IRPF de las 

indemnizaciones por despido, hacemos un resumen aclaratorio: 

• EXENCIÓN 

Las indemnizaciones por despido, siempre que no superen los límites establecidos 

en la legislación laboral, y sean reconocidas en el acto de conciliación o 

judicialmente, tienen una exención de hasta 180.000€. 

• RENTA IRREGULAR 

El importe que exceda de 180.000€, queda sometido a IRPF y en consecuencia, 

a su sistema de retenciones. 

▪ Si la relación laboral no ha superado los 2 años, el exceso tributará en su 

totalidad, sin reducción alguna, dentro de la Base Imponible General. 

▪ Si la relación laboral ha superado los 2 años el exceso, se considera renta 

irregular, y podrá reducirse en un 30% (tributando el 70% restante). 

• LÍMITES EN LA REDUCCIÓN POR IRREGULARIDAD 

▪ Si el exceso no supera los 300.000€, la reducción del 30% se aplica sobre 

toda su cuantía. 

▪ Si el exceso se sitúa entre 300.000/700.000€, la reducción solo se aplica 

sobre una base máxima de 300.000€ (reducción fija del 30% 300.000 = 

90.000€). 

▪ Si el exceso se sitúa entre 700.000/1.000.000€, el límite de reducción 

máximo será: 30% 300.000 - (Cuantía no exenta-700.000) 

▪ Si el exceso supera 1.000.000€, no se aplicará reducción alguna. 

 

 

 

 

 

 

En L.A. ROJI ASESORES TRIBUTARIOS, le asesoraremos sobre el tratamiento fiscal de las 

indemnizaciones recibidas, en el ámbito laboral o en otros ámbitos.  No dude en 

consultarnos. 

 
Crear valor para nuestros clientes es el objetivo principal de este Despacho.  

 

 


